

**P-1046**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAEC-102**

**Macro Economics**

**समष्टि अर्थशास्त्र**

M.A. Economics (MAEC)

1st Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically explain the Relative Income hypothesis of consumption function. How is it different from absolute income hypothesis?

उपभोग फलन के सापेक्षिक आय परिकल्पना की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। निरपेक्ष आय परिकल्पना से ये किस प्रकार भिन्न है?

2. Explain the forward and backward operation of multiplier and also throw light on the leakages of multiplier.

गुणक के आगे एवं पीछे के कार्यकरण की व्याख्या कीजिए एवं गुणक के रिसाव पर भी प्रकाश डालिए।

3. Explain the Loanable Funds theory of Rate of interest. How is it different from Classical theory of rate of interest?

ब्याज के दर के ऋण योग्य कोष सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। ब्याज के दर के प्रतिष्ठित सिद्धांत से ये किस प्रकार भिन्न है?

4. Explain the cash transaction approach. What are its assumptions and how is it different from cash balance approach.

नकद लेनदेन दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। इसकी क्या मान्यताएं हैं और ये नकद दोष दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है?

5. Throw light on the role of monetary policy in developing country like India.

भारत जैसे विकासशील देश में मौद्रिक नीति की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a macro economic model? What concepts are used in building a model?

एक समष्टि आर्थिक मॉडल क्या है? मॉडल निर्माण के किन अवधारणाओं का प्रयोग होता है, उल्लेख कीजिए।

2. Describe the various concepts of national income.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by accelerator theory? What is its significance in theory of investment?

त्वरक सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसका निवेश सिद्धांत में क्या महत्त्व है?

4. Explain the major determinants of money supply.

मुद्रा पूर्ति के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the effects of the monetary and fiscal policies on the IS -LM model.

IS-LM वक्र मॉडल के अंतर्गत मौद्रिक तथा राजकोषीय नीतियों के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

6. What is inflationary gap? Distinguish between demand pull and cost push inflation?

स्फीति अंतराल किसे कहते हैं? मांग जनित एवं लागत जनित स्फीति में भेद कीजिए।

7. State the types of trade cycle. What are the assumptions of Hicks theory of trade cycle?

व्यापार चक्र के प्रकार बताइए। हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धांत की क्या मान्यताएं हैं।

8. Describe the compensatory fiscal policy.

क्षतिपूरक राजकोषीय नीति की विवेचना कीजिए।